ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской
области от 30.12.2019 № 733-П «О предоставлении единовременной
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему)

на работу в сельский населенныйпункт, либо рабочий поселок,
либо поселок городского типа, либо городс населением
до 50 тыс. человек на территории Кировской области»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Правительства Кировской области

от 30.12.2019 № 733-П «О предоставлении единовременной
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу

в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок
городского типа, либо город с населением до 50 тыс. человекна территории
Кировской области» следующие изменения:

1.1. Внести изменение в подпункт4.2.4 пункта 4.2 раздела 4 «Права
и обязанности членов конкурсной комиссии» Положения о конкурсной
комиссии по отбору претендентов на право получения единовременной
компенсационной выплатыучителю, прибывшему (переехавшему) на работу

в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок
городского типа, либо город с населением до 50 тыс. человек на территории
Кировской области, утвержденного вышеуказанным постановлением,
изложив абзац четвертый в следующей редакции:

«в течение пяти рабочих дней после принятия правового акта
уполномоченного органа об утверждении списка победителей конкурсного
отбора на право получения единовременной компенсационной выплаты,
правового акта уполномоченного органа о внесении изменений в список
победителей конкурсного отбора на право получения единовременной
компенсационной выплаты обеспечивает его размещение на официальном
сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

1.2. Утвердить изменения в Положении о конкурсном отборе

претендентов на право получения единовременной компенсационной

выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский

населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа,
либо город с населением до 50 тыс. человек на территории Кировской
области, утвержденном вышеуказанным постановлением, согласно

приложению.
1.3. Внести изменение в Порядок предоставления единовременной

компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу
в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок

городского типа, либо город с населением до 50 тыс. человек на территории
Кировской области, и возврата единовременной компенсационной выплаты,
утвержденный вышеуказанным постановлением, заменив в пункте 8

слова «подписанное руководителем уполномоченного органа» словами
«подписанное руководителем уполномоченного органа или уполномоченным
им ЛИЦОМ».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования. Действие подпункта 1.3 пункта | настоящего постановления,
подпунктов 2.2 и 2.3 пункта 2 и подпункта 3.1 пункта 3 приложения
распространяется на правоотношения, возникшиес 12.05.2025.

Председатель Правительства
Кировской области М.А. Сандалов

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр образования
Кировской области 259%“—Н.А.Бастрикова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра, начальник
государственно-правового

управления министерства юстиции
Кировской области С.В. Тукмачева

Разослать: вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н.,
заместителю Председателя Правительства Кировской области
Шумайловой С.В., министерству образования Кировской
области, министерству финансов Кировской

—
области,

контрольному управлению Губернатора Кировской области,
министерству юстиции Кировской области, Управлению
Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской
области, прокуратуре Кировской области, Центру специальной
связи и информации Федеральной службы охраны Российской
Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате
Кировской области, Законодательному Собранию Кировской
области, управлению массовых коммуникаций Кировской
области, ООО «КонсультантКиров», ООО «Гарант-Сервис».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте
Правительства Кировской области, на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (Вр://\/\\.ргауо.гоу.ги).

} Коеров> >.
Правовая экспертиза ВОенк:
предварительная /О Я 5025
заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена;

предварительная (>. © в код И.
заключительная

Заместитель начальника отдела
правовой и кадровой работы
министерства образования 26Кировской области ада Хоробрых

Шамова Наталья Юрьевна и Номер проекта
27-27-34 (доб. 3425) Да ыы 1941/2025 (871/2025)

Приложение
‚

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положении о конкурсном отборе претендентов на право получения
единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему

(переехавшему) на работу в сельский населенный пункт,
либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город

с населением до 50 тыс. человек на территории Кировской области

1. Пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» дополнить

подпунктом 1.4.3-1 следующего содержания:

«1.4.3—1. Претендент не является лицом, ранее получившим

единовременную компенсационную выплату с соответствии с пунктом 3

Порядка предоставления единовременной компенсационной выплаты

учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский населенный

пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город

с населением до 50 тыс. человек на территории Кировской области,

и возврата единовременной компенсационной выплаты, утвержденного

настоящим постановлением».

2. В разделе 2 «Этапы конкурсного отбора»:

2.1. В подразделе 2.1:
2.1.1. Дополнить пунктом2.1.3-1 следующего содержания:

«2.1.3—1. Документы об образовании и (или) квалификации,

полученные в иностранном государстве, признаваемые в Российской

Федерации, должны быть в установленном законодательством Российской

Федерации порядке легализованыи переведенына русский язык, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

2

Иностранные ученые степени или иностранные ученые звания должны

быть признаныв соответствии с международными договорами Российской

Федерациии законодательством Российской Федерации».

2.1.2. В пункте 2.1.4:
2.1.2.1. Подпункт2.1.4.2 изложить в следующей редакции:
«2.1.4.2. Проводит в течение пяти. рабочих дней после регистрации

документов в журнале учета входящей документации оценку претендентов и

экспертизу представленных ими документов на соответствие требованиям,

установленным пунктами1.4, 2.1.2, 2.1.3 и 2.1.3—1 настоящего Положения».

2.1.2.2. Абзац первый подпункта 2.1.4.3 изложить в следующей

редакции:

«2.1.4.3. При соответствии претендента требованиям, установленным

пунктом 1.4 настоящего Положения, и соответствии документов претендента

требованиям, установленным пунктами 2.1.2, 2.1.3 и 2.1.3-1 настоящего

Положения».

2.1.2.3. Подпункт 2.1.4.4 изложить в следующей редакции:

«2.1.4.4. В случае несоответствия претендента требованиям,

установленным пунктом 1.4 настоящего Положения, и (или) несоответствия

документов претендента хотя бы одному из требований, установленных

пунктами 2.1.2, 2.1.3 и 2.1.3-1 настоящего Положения, в течение трех

рабочих дней со дня завершения оценки и экспертизы документов

претендентов направляет претенденту посредством почтовой связи

письменное мотивированное уведомление об отказе в допуске к участию

в конкурсном отборе, подписанное руководителем регионального оператора,

с приложением документов, представленных на конкурсный отбор».
2.2. В пункте 2.3.10 подраздела 2.3 слова «подписанные руководителем

уполномоченного органа» заменить словами «подписанные руководителем

уполномоченного органа или уполномоченным им лицом».

2.3. В подразделе 2.5:

2.3.1. В пункте 2.5.3:
2.3.1.1. В абзаце первом слова «подписанное руководителем

уполномоченного органа» заменить словами «подписанное руководителем

уполномоченного органа или уполномоченным им лицом».

2.3.1.2. Подпункт2.5.3.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии согласий на два уведомления с предложением

представления согласия претендент по аналогичной должности считается

отказавшимся от участия в конкурсном отборе и лишается права
на получение единовременной компенсационной выплатыв текущем году».

2.3.2. В пункте 2.5.7 слова «подписанное руководителем

уполномоченного органа» заменить словами «подписанное руководителем

уполномоченного органа или уполномоченным им лицом».

3. В разделе 3 «Заключительные положения»:

3.1. В пункте 3.3 слова «подписанное руководителем уполномоченного

органа» заменить словами «подписанное руководителем уполномоченного

органа или уполномоченным им лицом».

3.2. В пункте 3.6 слова «не позднее двух рабочих дней» заменить

словами «не позднее пяти рабочих дней».

=”

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Кировской области

«О внесении измененийв постановление Правительства Кировской
области от 30.12.2019 № 733-П «О предоставлении единовременной
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему)

на работу в сельский населенныйпункт, либо рабочий поселок,
либо поселок городского типа, либо город с населением
до 50 тыс. человек на территории Кировской области»

Проект постановления

—
Правительства Кировской

—
области

«О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области

от 30.12.2019 № 733-П «О предоставлении единовременной
компенсационной выплатыучителю, прибывшему (переехавшему) на работу

В сельский населенный пункт, либо рабочий поселок,
либо поселок городского типа, либо город с населением

до 50 тыс. человек на территории Кировской области» (далее — проект
постановления) разработан в целях корректировки Положения о конкурсной
комиссии по отбору претендентов на право получения единовременной
компенсационной выплатыучителю, прибывшему (переехавшему) на работу

в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок

городского типа, либо город с населением до 50 тыс. человек на территории
Кировской области (далее — Положение о конкурсной комиссии),
Положения о конкурсном отборе претендентов на право получения
единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий

поселок, либо поселок городского типа, либо город с населением до 50 тыс.
человек на территории Кировской области (далее — Положение о конкурсном
отборе) и Порядка предоставления единовременной компенсационной
выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский
населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа,
либо город с населением до 50 тыс. человек на территории Кировской
области, и возврата единовременной компенсационной выплаты
(далее — Порядок), утвержденных постановлением Правительства Кировской
области от 30.12.2019 № 733-П «О предоставлении единовременной
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу
в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок

городского типа, либо город с населением до 50 тыс. человек на территории
Кировской области».

Проектом постановления предлагается изменить требования
к претендентам на право получения единовременной компенсационной
выплаты и не допускать к участию в конкурсном отборе претендентов
на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю,
прибывшему (переехавшему) на работу в сельский населенный пункт,
либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город
с населением до 50 тыс. человек на территории Кировской области

(далее — конкурсный отбор), учителей, ранее получивших единовременную
компенсационную выплату в соответствии с правовым актом министерства
образования Кировской области, с целью обеспечения продолжения работы

учителя в общеобразовательной организации.
Проектом постановления в Положение о конкурсном отборе

предлагается внести изменения в части уточнения требований к документам,
подлежащим представлению претендентом на право получения
единовременной компенсационной выплаты. Документы об образовании
и (или) квалификации, полученные в иностранном государстве,
признаваемые в Российской Федерации, должны быть в установленном
законодательством Российской Федерации порядке  легализованы

и переведенына русский язык,если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации. Иностранные ученые степени
или иностранные ученые звания должны быть признаны в соответствии
с международными договорами Российской Федерации и законодательством
Российской Федерации.

Проектом постановления предлагается направлять письменные

уведомления о включении претендента в список победителей
по итогам рейтингования, уведомления с предложением представления
согласия о готовности переезда на работу в сельский населенный пункт,
либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город
с населением до 50 тыс. человек на территории Кировской области,

уведомления о результатах конкурсного отбора, требования о возврате
единовременной компенсационной выплаты, подписанные руководителем
уполномоченного органа ИЛИ уполномоченным им лицом.

С 12.05.2025 указанные уведомления направлены претендентам на право
получения единовременной компенсационной выплатыза подписью первого
заместителя министра образования Кировской области.

Проектом постановления предлагается в случае отсутствия согласий

на два уведомления о предложении замещения вакантной должности считать

претендента — участника конкурсного отбора по другой вакантной

должности, включенной в перечень, не определенного победителем
по итогам рейтингования, в заявлениях которого указан такой же учебный

предмет (далее — претендент по аналогичной должности) отказавшимся
от участия в конкурсном отборе. Также претендент по аналогичной

должности лишается права на получение единовременной компенсационной
выплатыв текущем году.

Проектом постановления в Положении о конкурсном отборе

и в Положении о конкурсной комиссии предлагается установить единые
сроки размещения в —’информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» правовых актов уполномоченного органа о внесении изменений
в список победителей конкурсного отбора на право получения
единовременной компенсационной выплаты- не позднее пяти рабочих дней
после его принятия. |

Проведения оценки регулирующего воздействия в отношении проекта
постановления не требуется.

Принятие проекта постановления не потребует признания
утратившими силу иных правовых актов Кировской—области

или внесения в них изменений, а также не потребует дополнительных
средств из областного бюджета.

Проект постановления размещен на официальном информационном
сайте Правительства Кировской области для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы.

Министр образования
|

Кировской области =—Н.А. Бастрикова